
EMINESCIANA 

Vizionarismul gazetarului 
S-a scris în presă cu entuziasm şi spirit critic, 

dar n u atît de insistent pe cit ne-am fi aş teptat, 
despre volumul IX din ed iţia monum ntală ele 
Oper e eminesciene. Acest tom c te impresionant 
nu n umai prin d imensiunile l ui ş i m unca de mar 
r igoare fi l ologică a editorilor, ci - fap t deose­
bit ele impor tant - în primul rîncl prin aceea 
că rcprc:tinlă, în efortul de res tituire integral ă a 
pub1ici licii poetului, o dovadă de maturi za re 
deplină a cultu rii româneşti contemporane, o 
răspunclcr u adevărat ş tiin ţifi ă ş i politică în 
iaţa istor ici . 
Dacă toată lumea înţelege clar că între o parte 

dintre păreri le gazeta rului E roin e cu ş i spiritul 
n ostru de astăzi există deo ebiri esenţia le de , ,p­
tică , atunci a so it vr emea să nu se mai privească 
pieziş cu tare vorbă mai lare a ziaristului sau cutare 
a t itud ine subiec tivă sau exagerare de ton în i n­
ter pr etarea unei probleme sau a lteia. Eminescu 
a scris despre r alilăţile culturale politice ş i so­
ciale de acum un secol, şi nu d espre altele ; el le 
înţelegea ş i le jud ca potr ivit concep ţiilor şi pre­
gătiri i sale, dar şi prin prisma ubiectivilă ţi i lui 
poetice a lît d adînc impli cate în istoria ş i spir i­
tua li tatea naţion ală . 

Eminescu n-a fost ceea ce se numeşte, în a c­
cepţia exactă a cuvînlului , un om poli tic, anga­
jat deci în viaţa i în luptele unui partid sau ale 
unei grupări pol itice. Ziaristul însuşi se întreba, 
într-un articol din Timpu l (2 martie 1878), dacă 
xistă compatibilitate î ntre omui politic ş i poet. 
Părerea sa se rezuma l a ideea că „pretinsul par a-
1 lism între poezie şi pol itică nu este exact. Poeţi 
se găsc c foarte rar - poli tici cil frunză şi iarbă. 
Bunătatea sau netrebnicia unui om po litk alirqJ 
de împrejurări, de mediul social, de constelaţiu­
nea puterilor, cari îşi ţin echilibru. Un om me­
diocru poale fi un politic mare în împrejurări 
date, dar un om mediocru nu va Ii sub nici o 
împrejurare un poet mare". 

In schimb, Eminescu era convi ns că „politica 
poate crea sau slîrpi condiţiunile de existenţă 
a unei culturi ; lucrul în sine însă al dezvoltării 
intelectuale, consiste ca în ai:te, consiste în şti­
inţă, se naşte şi c1·eşte nealîrnal de politică şi 
politici''. Cum aspiraţia supremă a „înaU visă­
toruliLi" Eminescu a fost în temeierea unui „slat 
de cultură ia gurile Dunării" c lesne de inţcle!< 
angajarea lui totală în dezbaterile de idei ale 
vremii sale. Lupta sa prin cuvîntul de presă 
este, în cele d,in urmă, tot o luptă politică, dar 
lupta unui poet, situată, prin viziunea şi ex­
presia literară a articolelor sale, deasupra ac­
tualităţii efemere. 
Conştiinţa şi vizionarismul eminescian sint, şi 

în publicistică, tot acelea ale poetului „care atare 
- cum singur scria marele creator în articolul 
citat - se bucură pe scara omenirii :le un rang 
înnăscut atît de mare incit pe lingă dînsul mulţi 
dintre principii cei reali sunt numai nişte bieţi 
comedianţi în tragi-comedia mizeriei, înjosirci 
şi meschinătăţii omeneşti, al căror corelat în po­
litică este răpirea prin putere şi amăgirea prin 
cuvînt". 

Inalta conştiinţă artistică a lui Eminescu, po­
etul şi publicistul, izvorîtă din tainiţele cugetului 
său de geniu demonic, reprezintă cea mai pro­
fundă expresie a responsabilităţii scriitorului ro­
mân din toate timpurile faţă de personalitatea 
şi dest inul lim bii naţionale. ,,A turna în formă 
nouă limba veche şi-nţeleaptă" înseamnă, alît 
în poezie cit şi în pagina arzătoare de gazetă, 
re topirea acestui tezaur de expresie, cea mai 
scumpă avere a u n ui popor , şi modela rea lui după 
necesităţi super ioa re, acelea care determină o 
naţiune să ajungă, în chip plenar , la conştiinţa 
puterii sale creatoare, a misiunii e i civ ilizatoare 
în lume. 

Edi ta rea publicisticii poetului (1870-oc;tombrie 
1877) în acest m asiv tom , căruia îi vor urma a l­
tele două ce vor cupr inde paginile apărute în 
ziarul Timpu l (noiembrie 1877-iunie 1883), con-

stituic o etapă nouă ş i absolut holărîtoare în 
procesul de interpretare critică la obiect , nuan­
ţată ş i exactă, a gîndirii sale, văzute într-o m a i 
s tr.î n să legătură cu mişcarea de idei şi luptele 
poli Licc d in v remea sa, ş i n u raportată , ca în 
atîlca rînduri, spr a fi respinsă, la ceea ce re­
dem ş i spu nem noi astăzi despr e p roblemele cul­
t urale, socia le şi poli tice din epoca în care a tră i t 
Eminescu. Este nevoie să p rivim din interior, în 
spir it ş tiin ţific, şi această vastă di rnen siune a 
operei creatorului şi , cel puţin în explicarea cîtor­
va dintre trăsăturile ei specif ice, adînc originale, 
să apelăm ş i la p rofesiunile d e credinţă ale ga­
zetarului. 

Intr-o aprinsă dispută cu înverşunaţii săi ad­
versari , Eminescu afirmă că „stilul şi judecata 
sunt, tocmai la oam nii talentaţi , estiuni de 
temperam ent [de caracter - n.n.] . Precum fi ece 
instrume nt are tonul său specific, tot astfe l fie­
care om are predispoziţia sa firească, pasională 
de-a aprecia şi zugrăvi lucrur ile ; ar fi o goală 
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pedanterie, [ ... ], de a reteza un stil viu, o aprecia­
ţie energică, numai pentru că nu împărtăşim toate 
ideile sau punctul de vedere din care autorul 
scrie". 

Orice atitudine militantă a ziaristului presu­
pune proiecţia i ntegrală a unei subiectivităţi de 
om şi scriitor ; şi Eminescu, incapabil să trişeze 
vreodată cu propriile l ui convin geri, este subiec­
t iv în sensul că analizele sale asupra spiri tului 
şi socie tăţi i con temporane lui sînt a le un ui ob­
servator sensibil şi d e vibrantă lucidi tate care 
înţelege să-şi spună părerile fără nici un fel de 
r ezerve şi - în limitele demnităţii cuvîntului -
cu o libertate absolută de expresie. Opiniile Sil,le 
ca ziarist, angaja t cu întrea ga lui fiinţă în dis­
putele vremii sale, se raportează la nişte para­
metri inflexibili , adevărul, onestitatea şi spiri­
tul de echitate topindu-se într-un tot de profundă 
şi vizionară articulaţie interioară . 

Mihai DRAGAN 

Arta cuvîntului la Eminescu 
Unul dintre meri tele colecţi ei Eminesciana 

(de la Ed. ,, J u nimea") e ·te, neîndoielnic, re­
editarea unor lucrări devenite clasice în m a­
terie de eminescologie şi cartea lui D. Ca­
racostea Arta cuv întuLui la Emi nescu (1980), 
apărută sub îngrijirea Ninei Apetroaie, cu 
un la obiect stud iu introductiv semnat de Ion 
Apetroaie, întruneşte cu prisosinţă califica­
tiv ul invocat . Spirit icon oclast din farnilia 
lui Macedon ski şi Sanielevici, Caracostea se 
face oarecum vinovat ele relativ ul insucces al 
exegezelor sale. Astăz i însă, putem afi rma 
că m omentul Cara costea în eminescologie 
este dintre cele mai însemna te. Acest pasio­
nat pionier a l structurali smului (căruia t re­
buie să-i înţelegem şi spiri t ul demolator) 
configurează o m etodologie critică modernă 
în multe privinţe . P entru prima oară la noi 
se gîndeş te critica totală nu la m od ul ecle -
t ic, acea asal tare a operei din multiple punc­
te de veder e - formă m ai complexă de 
fragmentar ism critic. Caracostea refuză a­
cest fragmen tarism ş i concepe opera ca 
gtructură, ca întreg : ,,Numa i spiritualita tea 
în tr egului hotă răşte". De aceea, nu este ele 
acord cu G . Călinescu , cel ·e afi rma că „poe­
zia lirică este to td eauna fragmentară". Ai­
doma, n u poa te accep ta scep ticismul lui V ia­
nu şi Călinescu î n ce priveşte posibilita tea 
explicitări i armoniei e minescien e. Nu-l sa­
ti s.[ace nici t eoria maioresciană a tropilor ş i 

se arată convins că nu există cuvinte sa u 
imagini peri ma bile este tic, ,,ci numai stru c­
turi inexpresive". (Replică anticipată Ia a­
dresa mult invocatului grad zero al limba­
jului şi al sintagmelor poeti ce care prin uz 
ar deveni grad zero !). Părăsind sursologia 
şi tcmofilia şi înarmat cu o viziune s truc­
turalis tă (numai „o analiză stilisti că s tru ctu­
rală poate valorifica ş i individualiza creaţiu ­

nile reprezentative"), Caracostea introduce şi 
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conceptul de cr eativ itate „care trebuie să 
fie privită în concordanţă cu forma internă 
proprie poetului ", evitînd astfel ruptura din­
tre persona litate şi operă, eroare a tr uctu­
ralismului abstract. Ca şi L. Go!dmann, Ca­
racoslea vorbeste de „un fa otor mod elator 
supraordonat : forma internă a viziunii des­
pre lu me". Intuiţia e coroborată cu o alta 
care contrazice absoluta a utonomi e a capo­
doper ei (M. Dragomiresc u). Opera, ca struc­
tură autonomă, se angrenează cu alte stru c­
turi , Caracostea sesizînd astfel dialectic? 
m icr o- ş i macr o- · s tructurilor , operele defi­
nind u-ş i „deplin semnificaţia numai alătu­
rate altor opere ale aceluiaşi creator". 

Ina rma t cu atari premise, Caracostea por­
neşte întru dezlegarea secretelor armoniei 
eminescien e, apelînd la o dialectică ad hoc, 
poezia izvorînd din confruntarea a două 
laturi : ,,patima şi afirmarea excesivă, d e o 
pa rte, negaţiunea excesivă, de altă parte" . 
Forţa de sugestie a liri cii eminesciene ar 
veni din organica îmbinare a imaginaţiei şi 
glnclului (i dee reluată mai complex azi d e 
către G. Munteanu, pe urmele lui !brăilea­
nu) . In anaţize însă, autorul nu-şi depăşeşte 
confra ţii criticaţi , oprindu-se îndeobşte la 
ceea cc se mioti ca numeşte stratul sonor, în­
cît idealul ar fi să recon stituim rostirea lui 
E minescu în suşi „intcrpretîndu-şi poema prin 
citire". R. Ingarden afirmă lucruri asemănă­
toare, consid erînd că opera deplină e cea 
rostită „cu glas tare" (Studii de estetică, Ed. 
„Univers", 1978). Lucru contestabil, slujind 
mai degrabă mijloacele de receptare mass­
m edia decît esenţa poeziei. Marea poezie este 
o artă a tăcerii şi nu a 1·ostirii. Dar asta-i 
altă poveste. 

Theodor CODREANU 

Publicistica poetului. 
Creaţ ia eminesciană ca sinteză a spiritului ro­

mânesc ş i componen tă organi că a spiri tuali tăţii 
lumii, n u poate f i s tud i a tă dccît în totalita tea ei, 
aşa că apari ţ i a volumului a l IX-lea d in O pere 
cu car e se deschide scria redăr ii publi culu i de azi 
a pu blicisticii poetului est u n a ct d justiţie 
.[aţă de cultu ra naţiona l ă şi un iversal ă. Colecti­
vul ele editori de la Muzeul literaturii române 
(Petru Crcţia - stabi lirea textulu i ş i a varian­
telor, coordona toru l volumu lui, D imitrie Vata­
maniuc - cornentariile ş i n otele de istoric lite­
rară, Anca Costa - Foru ş i Eugen ia Opr cscu 
- desei [rarca si tra nscri erea literală a textelor, 
Gerhardt Cscjl~a - colabora tor extern pen tru 
textele germane), pr in lucrarea in treprinsă ilu s­
trează o şcoa l ă ed i torială, şcoal a Perpe sicius. 

P u blicarea integrală a ar ticolelor eminesciene 
apărute în Albina, Familia, Federaţiunea, Con­
vorbiri Liter are şi Curierul de Iaşi, între 1870-
1877, ş i anunţa rea tipăririi , în aceeaşi viziune, 
a celor clin ziarul Timpul , e u n semn de maturi­
tate culturală, de adevăra t spir it critic în a na­
liza valorilor culturii naţ io nale, ele capacita te de 
a judeca drept ş i în ra port cu epoca producţiile 
sp iri tuale de ori ce fel : artă, literatură, istor ie, 
economie ş. a . 

Dacă opera beletristică a lui Emi nescu îl sur­
prinde pe cititor prin înălţim.ea cuge tă rii ş i 
adîncimea stă rii de v is devenită poezie, publi­
cistica îl p une în faţa omului real, a omului 
istoric pen tru care cunoaşterea stărilor de lu­
cruri în profun zimea lor obiecti vă ţine ele etica 
profesion ală. I n perioada 1870- 1877, pe Emi­
nescu l-au preocupat, în publi c i stică, î n chip sta­
tornic, două chestiuni esenţia le - patria ş i po­
porul său - doved ind un patc1otism fierbinte 
şi adevărat, n icioda tă exagerat sau su bordonat 
intereselor înguste ale vreunui partid ; partidul 
său devine poporul producător de bunu ri ma­
teriale, care se con[unda alunei cu ţărănimea. 
„Ne mai rămînc o si ngură clasă pozitivă, - s -rie 
gazetarul - pc al cărui spate trăim cu toţi i, 
ţăranul român" (Oper e, IX, p . 172). Ţăranul , con­
t inuă Eminescu, ,,c;stc într-o ţară clasa cea mai 
pozitivă clin toate, cea mai conservatoare în 
limbă, port, obiceiu ri, purtătorul istociei unu i 
popor, naţia în înţelesu l cel mai adevărat al 
cuvîntu lui" (Ibidem, p. 173). Conservatori sau 
liberali, ca partizani ai partidelor politice, pen­
tru Eminescu sînt totuna, scopul urmărit ele unii 
sau de alţii e acelaşi _:_ ocuparea funcţiilor în 
stat. ,,De aceea - aiirmă el - partidele noastre 
nu le numesc conservatoare sau liberale, ci -
oameni cu slujbă : gu vernamentali, oameni fără 
slujbă : opoziţie . De acolo vecinica plîngere că 
partidele la noi nu sînt partide de principii, ci 
de interese pcrson<1le" (Ibidem, p. 172). 

Cinel se ocupă ele problema naţională, de ches­
tiuni ele ordin cultural, de literatură sau limbă, 
de istorie ori de economic politică. poetul are în 
faţă destinul poporului său. Articolul O scrisoare 
critică (Albina, V, nr. 3,7/19 ianuarie 1870, nr. 
4,9 /21 ianuarie 1870), textul cu care debutează 
în publicistică, reprezintă un act de justiţie in­
telectuală faţă de A. Pumnul şi Gh. Şincai, toc­
mai pentru cauza slujită în scrisul lor şi totodata 
o ripostă la adresa şcolii Maiorescu. Emincsru 
rămîne alături de pionierii românismului (acei 
apărători demni ai fiinţei naţionale), deoarece 
„Şincai, chiar dacă n-ar fi atît de mare cum 
pretindem noi că este, totuş i el a fost la înălţi­
mea misiunii sale - la o înălţime cronistice ab­
solută ; pentru că dacă criticul (Maiorescu, n.n.) 
ce-l califică de mincinos ar fi avut bunăvoinţa 
de a cerceta istoria istoriei. atunci ar fi putut 
băga de samă că procesul întru scrierea istoriei 
la orice naţiune se începe mai întîi şi constă din 
cronografie, cu sau fără tend inţă, d in culegerea 
de prin toate păr ţile a materialului . Dominarea 
critică asupra acestuia ş i cîşti garea u nui pun ct 
ele vedere uni versal d in care să judecăm fap tele 
c fapta unor timpi m ult mai tîrzi i decît aceia a 
căror caracteristică şi espresiune a fost Şincai ; 
deşi nu i se poate dispu ta că, chiar sub forma 
în care apare, în totalul său domină o singură 
idee, aceea a rom â ni smului, care ca asem enea 
face d in opera sa o operă a ştiinţei , în loc de a 
rămîne n u mai o culegere nesistematizată de fapte 
istorice" (Ibidem , pp. 82-83). 
Rămînînd în sfera dezbaterilor desp re cultura 

naţională, dominan tă a mişcării de idei d in a doua 
jumătate a veacului trecut, reţine atenţia cel de 
a l doilea articol publicat d e Eminescu, Reper to ­
r iul nostru t eatral (Familia, Vl , nr. 3,18/30 ia­
nuarie 1870), în care, după o analiză critică a 
scrierilor dramatice de la noi, susţine că misiu­
nea tea trului este, între altele, să reprezinte po­
porul „în luptele sale, în simţirea sa, î n acţiunea 
sa pe popor în puterea sa demonică şi uriaşă, în 
în ţelepciunea sa, în sufletul său cel profun d" 
(Ibidem , p. 87) . (Plecînd de la a cea tă idee, e de 
reţinut că pentru Eminescu, la 1870, Victor Hugo 
era un bard al libertăţii) . Numai aşa teatrul va 
deveni „oglinda poporului rom ânesc". In altă 
parte (Ecuilibru, în Federaţiunea, III, nr. 38, 22 
a prilie / 4 mai 1870, nr. 39, 29 apr ili e / 11 mai 
1870) lărgeş te sfera ele cuprinder e a ideii refe­
rindu-se la legă tu rile adîn ci ale lilera tuh i ş i artei 
cu .realităţil e specifi ce unui popor şi r olul creaţiei 
artistice na tionale î n . sfera culturii univer sale: 
,,Ştiinţele (afară de ceea ce e dom eniu public) 
trebuie să pr ezinte lucrur i p roprie a le naţiune i , 
prin care ea a r fi contribuit la luminarea şi în ·1-
inta rea omcnirei ; artile şi qteratura frumua:~,i 
trebuie să fie oglin zi d e aur ale reali 1.i1 ţ ii in 
carea se mişcă poporul , o coardă nouă, originală, 
proprie pre bina cea mare a lumii" ( Io :<lei.'l. , 
p. 83). 

In anali za r epertoriului teatral , Eminescu nu 
lasă să-i scape ni ci o clipă din vedere valoarea 
c lelică a operelor , ia r selecţia făcută dezvăluie 
nu numa i un gus t artistic sigur, ci ş i o înaltă 
conş tiin ţă criti că veri ficată de timp. Deşi acord ă 
prioritate valorii etice a teatrului , nu face nici 
un fel ele conccsi i scrierilor li psi te d valoare 
arti st i că (,,numai aceea voim ca pi esele, d e nu 
vor avea valoare es tet i că m a rc, cea e tică însă 
să fi e a bsolută" ) - (Ibidem , p. 87) . 

Din publicis tica eminesciană, operă a unei 
m ari conştiinţe naţionale, se d esprind marile idei 
ale procesului de re naştere a Româ niei modern e, 
poetul deve nind (ca î n Să facem un congres, de 
pildă) un adevărat tribun al naţionalităţii. Fără 
a exagera în detrimentul altor popoare, el vorbea 
în numele poporului său, convins fiind că răul 
venea de la cla. ele şi păturile suprapuse voinţei 
popoarelor. I magi nea poetului despre stat este 
una ideală : ,,domn şi popor să se identifice ; cel 
întîi să fie espresiunca celui din urmă, astfel ca 
voinţele lor . să nu se contrazică niciodată! " 
(Opere, IX, p. 97), pentru că „legal poate rezista 
poporul voinţei domnitorului , domnitorul voinţei 
poporului, ba" (Ibidem, p. 96). Trecutul istoric era 
privit ca lecţi e şi nicidecum oo simplu model 
pentru prezent şi viitor : ~ Viitorul însă e conti-

nuarca , în cazul cel mai b~n r ectificarea t~ec:u­
tulu i. Ca el să fie o simpla contrnua~e a tr ~cu-
t l · u toate calităti lc acestllla, a fos t o idee 

U Ul , C ' . . . t·f ·, cc tr ebuie esclu să a pn on. P enti_u o r ec ~ 1ca~c 
csalelor şi lipselor prezenlullll , care mmc Jt­

~cf(e \a fi P n tru to ţi trecut". ((!per e, lţ, p. _?8) . 
l s loria ş i cultura apar ca o surna a contnb:l[Hlor 
· _ c ·at·1· lor t recute. Ideea este exprimata de gen i . 1 . . . b·1 • . E t . Eminescu în tr -o viziune n1_em or a i _a . ., s e as-
cuns în fiecare secol din viaţa _u~u1 popor corn-

] l ele Cugetăr i cari fo r meaza idealul lut, cu m p esu • - ·d t · în sîmburcle d ghindă e . . cuprinsa_ 1 . cca s. eJ_a-
r ul ui î ntreg. Şi oare oam enu ~~1 man a1 Rom~m ~1 
nu-i vedem urmărin d cu toţn , cu m a i mul ta o.u 
mai puţină clarita te, ~n vis ~l l<? r de a ur, 111 
esinţă acelaşi la toţi şi m t~)ţl timJ?u ? Cr~pusc_u ­
l ul unui trecut a pus arunca pnn mtunen c_ul sc_­
coleleor razele lui cele m a1 fr umo~se " şi no 1, 
aginţii unei lumi viitoare, nu suntem d ec1t rc[le-
sul său " (Ibidem , p. 99). . . . . . 

In poezia lui Eminescu , ~nt1c1 de p_restig1u 
precum G. !brăileanu , T. :Vranu, G . Calm_es~u 
V. Streinu au sesizat anurmte ~01:nente ~he1e m 
evoluţia poetului. P entru Vladim}r Streu:iu, _ d e 
exemplu, p oezia Floarea a!bastra r epre zmta . o 
adevărată piatră d e hotar 11: c:3lea spre _manie 
capodopere. Publicistica ofera ş 1 ea pc_i,s1b1lltatea 
desprinderii unui a stfel ele moment. ~ste vor~a 
de Influenţa austriacă asupra romamio; din 
Principate (Convorbiri literare, 1- august 1876 ; 
î nain tea publicării , studiul f usese prezenta~ 1~ 
Universita te în cadrul unui ciclu de „prelecţi7:Lnt 
populare" junimiste) cuprinde in nuce doctnn a 

Te iuhesc, Patrie ... 

T e i ubesc, patrie, ca pe mama, tu ştii 
Şi-n iu bir ea asta sfîntă înflor esc şi eu ; 
Mi-e zborul har n ic şi mereu 
Cum l-ai rînduit nenumăraţilor tăi fii . 

Te iubesc, palrie ; mă ard cuvin tele 
Pe care ţi le-aş svu ne şi nu ştiu cum 
Şi-ţi împlinesc toate v r erHe, pr ecum 
Iţi rodesc glia şi-ţi cinstesc mormintele. 

Te iubesc, patrie, cu tot avîn tui tineresc 
Ce mi l-ai sădit în sufletu-mi bogat 
Şi aşa cum m-ai învăţat 
!n chip comunist trăiesc şi m u ncesc. 

Tradiţii ~ 

O Ană-n zid ne-a străjuit credinţa 
Şi un Manoie-n zbor ne-a rînduit, 
Cu Mioriţe ne-am sporit voinţa 
Şi-ntr-un picior de plai ne-am rostuit. 

Luceferi veşnici ne răsar în cale 
Şi-n harnice amiezi ne vin eroi, 
Mai sună codrul de-amintiri pe poale 
Iar lumea ştie totul despre noi. 

Ne-am înălţat prin munca noastră sfîntă 

Şi-n pace ne-a plăcut să î nflorim 
Iar vrerea noastră-n vii tor se-avîntă 
Cu tot ce sîntem şi voim să fim. 

Gh. TANASE 

i s torică, sociologică, economică· ş i politică emi­
nesciană. G. Călinescu remarcă în a cest text 
profunditatea analizei poetului , d escoperind în 
el p e drept cuvînt „tem eiul întregii sale acti­
vi tăţi politice de mai tîrziu" (Opere, XI, E.P .L., 
1969, p. 222). Şi aici Eminescu e stăpînit d e ace­
eaş i idee mare, păstrarea fiinţei poporului ( ,,păs­
trarea naţionalităţii noastre e lucru d e căpete­
n ie pentru noi" - Opere, IX, p. 173) . P e această 
linie poetul recomandă stabilitatea statal ă, muncă 
productivă şi economie, ,, adică dreaptă cumpă­
nire între fol oasele aduse de cutare cheltuială 
ş i sacrifi ciile făcute pentru ea" {Oper e, IX, p. 
173). 

Ca publicist, Eminescu a fost fidel poporului 
manifes tîndu-se permanent ca o mare constiintă 
capabil să sinte tizeze în sine nu numai 

0

istori~ 
unui n eam, ci şi experienţa istorică a lumii. Ast­
fel înarmat se luptă cu realităţi pe care nu le 
poate accepta. Intoarcer ea în is torie nu este n icio­
dată negativă , cerind m er eu „rectificarea~ tre­
cutului în viitor. L egat de popor, Eminescu e 
cuprins şi stăpînit d e epocile de glorie ale is­
torie i noastre pe care le rememorează cu entu­
ziasm. Secolul al X V-lea , d e exemplu, e pe ntru 
poet secol de _referinţă . Faptele d e v ite jie ale 
poporului au ţa~ut atunci ca românii să fie „po­
~orul cel mai m semnat al Europei" (Ms. 2257, 
fil. 415. A7md M. Eminescu, Scrieri pol'itice, ed. 
IV, comentată d e D. Murăraşu). 

In_ţelcgere8: concepţiei istori ce şi social-politice 
a lu1 M. Emmescu nu este posibilă fără cuno~­
te~e~ integrală a publicisticii sale . De aceea , după 
ed1ţule da torate lui I. Scurtu, D. Murăraşu , I. 
Creţu , actuala edi ţie a scrierilor politice (Opere, 
IX) , ro_dul unor cercetători şi is torici literari de 
Preslrgm, devine o coloană de marmură indis­
pensabil ă culturii naţionale . Studiul introductiv 
sen1nat ?e A~. Oprea , urmărind esenţa publicis­
ticu emmesc1ene dm chiar interiorul e i d evine 
o că lău ză sigură_ PE:_ntru cititor şi se impi'.me ca o 
lucrare d~ refe~·m ţa . Aceeaşi calitate o capătă şi 
com ~ntarule lui D. Vatamaniuc, pentru că , ase­
men.1_ tuturor marilor creatori , Eminescu a lăsat 
lumu ? operă m er ei: nouă , care ea însăş i impune 
c~r ceta torulu1 adevarat calea d e urmat în inte­
riorul ei, refuzînd tiparele sau m etodele de îm­
pr~mut. Dacă_ privim r e trospectiv, în opera cri­
tica consa rata poetului, se observă că n -au putut 
tm_e pas~l cu vre;Ilea tocmai acele interpretări 
~are :3u m cerc8:t sa-1 aşeze pe Eminescu în cadre 
1magmate sau 1mprumutate, laterale esenţei ope­
r ei sale . 
. ':'.olumu! al !X-lea din Opera lui Eminescu ne 
mtareşte m conv_ingerea că nu peste mult timp 
v~m p~tea benef1c1a de opera integrală a poetu­
lUJ , a~~t. de necesară înţelegerii şi prestigiului 
cultura m lume. 

Pavel FLOREA 

ATENEU 
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